
www.novinygp.cz

INZERCE

GRAFIE CZ, s. r. o.
Koněvova 2660/141
130 00 Praha

2012/0024TZ

9
77

12
12

99
20

63

02

6. února 2020 / č. 2 / 26 Kč

ROZHOVOR: 
Nejmodernější 
technologie pod 
jednou střechou 

Tiskárna 1. Dejvická z Úval 
(Vyrobapro.cz a Trikon.cz) 
používá jen ty nejlepší techno-
logie. Nejen o nich jsme si poví-
dali s Alanem Javůrkem. 

/ 3

TECHNOLOGIE: 
FGP studio 
s mailingovými 
stoly 

Instalace mailingových sto-
lů je součástí projektu v FGP 
studiu v Olomouci, který nemá 
v ČR obdoby. Více nám k téma-
tu řekl Lukáš Kyjevský.

/ 4

STATISTIKA: 
Přehled nově 
instalovaných 
CtP za rok 2019 

Stalo se již tradicí, že touto 
dobou vždy přinášíme pro-
střednictvím NGP přehled pro-
daných CtP řešení (Computer-
-to-Plate) za uplynulý rok. 

/ 5

PRÁCE SE SOUBORY: 
PDF pro digitální 
tisk podle 
doporučení 
GWG
Nová doporučení pro segmen-
ty Digital Print, Packaging 
a Sign & Display. 

/ 6

DIGITÁLNÍ 
DOKONČOVÁNÍ: 
Highcon definuje 
zcela nový směr 
v dokončování 
Předtisková příprava i tisk 
jsou dnes 100% digitalizová-
ny. V dokončování jsme však 
pořád ještě na začátku. 

/ 7

P rint Chef se konal opět v Kácově, v síd-
le společnosti Graffin. Pořadatelem byla 
hostitelská společnost ještě ve spoluprá-

ci s firmami Canon a Komfi. Na rozloze 1 000 m² 
jsme tak mohli nahlédnout do kuchyně vybra-
ných dodavatelů tiskových i dokončovacích 
řešení. Print Chef 2020 tradičně přinesl chutné 
a výživné menu ve 3 dnech nabitých pestrým 
programem, přednáškami a ukázkami zajíma-
vých technologických řešení ze světa polygra-
fie, praktickými ukázkami tisku, dokončování 
a zušlechťování. Cílem akce je ukázat celý pro-
ces výroby – od přípravy dat, přes tisk, úpravy 
a zušlechtění vytištěného archu až po finální 
zpracování. Celou akci odstartovala hned prv-
ní den přednáška, tentokrát na téma „Snižujte 
náklady efektivní cestou“. Silné téma automati-
zace podpořil automatický vozík pro přepravu 
spotřebních materiálů mezi jednotlivými výrob-
ními procesy. Vedle technologií pro polygrafic-
kou výrobu byla letošní akce poprvé rozšířena 
také o možnost vyzkoušení fotografické techni-
ky Canon. 

Trendy
I když se podobné akce mohou zdát v posled-
ních letech velice podobné, opak je pravdou. Trh 
se mění a s ním i vše ostatní. Ještě před pár lety 
byly středobodem veškerého dění technologie. 
Každý řešil rychlost, výkon, produkci a možnos-
ti. Dnes se pozornost soustředí hlavně tam, jak 
z dostupných – po všech stránkách téměř doko-
nalých – technologií vytěžit maximum a jak 
maximalizovat zisk. Ve spojení s danou tezí jsou 
skloňovány výrazy jako personalizace, Web-
-to-Print, automatizace či robotizace (zkráceně: 
Průmysl 4.0). Malým symbolem výroby 21. sto-
letí na Print Chefu 2020 byl stánek společnosti 
Toyota, která zde předváděla autonomní vozík 
na palety. Nosnost předváděného modelu (Toyo-
ta má v nabídce i výkonnější) je až 200 kg přímé-
ho nákladu, respektive až 750 kg připojené (taž-
né) zátěže. 

Praktické ukázky tisku a dokončování
Hlavním posláním Print Chefu je názorně 
demonstrovat postupy konkrétních polygra-

REPORTÁŽ Z KÁCOVA:

Print Chef: Vychutnejte si polygrafické menu
Poslední lednový týden, konkrétně ve dnech 28.–30. 1. 2020, proběhl další ročník polygrafické ochutnávky.

pokračování na str. 4

 
z role na roli 
z role / archu do stohu 
z role / archu do skladu 
z role / archu do řezu 
pro produkci knih / knižních bloků 
pro děrování a perforování 
pro produkci digitálních  
novin a fotografií

Objevte výhody našich technologií:

TECNAU – ŘEŠENÍ POSOUVAJÍCÍ HRANICE DIGITÁLNÍHO TISKU

www.xertecsolutions.com

GRAFIE CZ, s. r. o.

Koněvova 2660/141

130 00 Praha

TZ

23. ledna 2020 / č. 1 / 26 Kč

ROZHOVOR: 

S bezprocesními 

deskami hlídáte 

méně aktivit 

V mostecké TISKÁRNĚ K & B 

nedávno přešli na bezprocesní 

tiskové desky Fujifilm. Zajíma-

lo nás, co je vedlo k této změně. 

/ 3

POLYGRAFICKÝ 

PRŮMYSL: 

Technologické 

a byznysové 

trendy v ofsetu 

Na ofsetový tisk lze nahlížet 

a zkoumat jej z nejrůznějších 

hledisek. 

/ 4

OEE: 

Odhalte 

skutečné 

kapacity 

výrobních strojů 

Pokud skutečně chcete zlepšit 

výrobní procesy ve vaší spo-

lečnosti, využijte nástroj OEE. 

/ 5

VARIABILNÍ DATA 

A DIGITÁLNÍ TISK: 

Vytvořte 

variabilní data 

s RIPem EFI Fiery 

Fiery FreeForm Create umož

ňuje vytvářet variabilní data 

profesionálně.

/ 7

Ú
vodním článkem prvního vydání Novin 

pro grafický průmysl je již od roku 2013 

statistika prodaných nových archových 

ofsetových strojů za uplynulý rok. Díky vstříc-

nosti dodavatelů pro vás vždy zpracujeme uve-

denou statistiku, a vy si můžete udělat před-

stavu o vývoji a trendech ofsetové technologie 

v České a Slovenské republice.

Z pohledu dodaných dat se dá konstatovat, 

že trh s ofsetovými stroji je nasycen, prodeje se 

ustálily kolem deseti prodaných a instalova-

ných strojů za rok, nejsou ovlivněny dotačními 

programy a jejich tisková kapacita včetně prvků 

automatizace násobně převyšuje starší tiskové 

technologie. U společností, které si nové stroje 

pořídily, je vidět, že konfigurace strojů přede-

vším ve formátu B1 odpovídají jejich tiskovým 

aplikacím a mají výbavu, která je předpokladem 

pro maximální využití stroje.

STATISTIKA OFSETOVÝCH STROJŮ 2019:

Trendem je formát B1 a automatizace tisku 

Prodeje nových archových ofsetových strojů se v posledních dvou letech stabilizují.

Tisková kapacita sou-

časně prodaných archo-

45 %

22 %
22 %

 @novinyGP
www.novinygp.cz 

Předplaťte si  
jediné oborové  
noviny

celoroční
předplatné:

550 Kč/ 
22 vydání

↑ Print Chef se opět nesl v duchu nejnovějších digitálních tiskových a dokončovacích technologií.



4 noviny pro grafický průmysl 6. února 2020

tová fototiskárna využívají-
cí 12barvový systém inkoustů 
LUCIA PRO. 

Domácí společnost Graffin 
předvedla slušnou plejádů stro-
jů Horizon určených ke zpra-
cování digitálních tiskovin. 
Největší pozornost strhly kom-
pletní dokončovací linky, pře-
devším Smartslitter: all-in- 
- one stroj, umožňující v jednom 
průchodu řezání, prořezává-
ní, boční řez, bigování a per-
foraci (horizontální i vertikál-
ní do L i T). Dále byla k vidění 
plně automatická linka Hori-
zon SPF-200A + HOF-400, nově 
vybavená systémem vyřazová-
ní vadných brožur a detekto-
rem ušitých skobek. Mezi další 
dokončovací stroje na Print 
Chefu patřily například jed-
nokapsová lepička BQ-270V, 
trojřez HTS-30 a HTS-40, Stit-
chLiner Mark III – linka pro 
dokončení brožur (skládání, 
sešívání) anebo snášecí věže 
Horizon Collator VAC 1000m. 
Společnost Komfi prezentova-
la svou laminovačku Amiga 52, 
zařízení pro parciální lakování 
v B2 formátu Komfi Spotmatic, 

fických produktů. Kromě 
samotných tiskových a dokon-
čovacích strojů a diskuze se 
zástupci zúčastněných firem 
jsme tak měli jedinečnou mož-
nost zblízka se podívat na 
právě vytištěné a zušlechtě-
né tiskoviny a osahat si je. 
V rámci letošního Print Che-
fu tak byl na strojích Canon 
a Komfi vyroben například 
personalizovaný diář s vazbou 
V2 a potiskem ořízky anebo 
pohlednice a hrací karty. Další 
zajímavou ukázku představo-
vala výroba vazeb V1 a opera-
tivní změna formátu. Na své si 
přišli též vyznavači špičkového 
velkoformátového tisku.

Co bylo ještě k vidění 
Oblast produkčního tisku 
prezentoval Canon – a to jak 
z oblasti tisku maloformáto-
vého, tak velkoformátového. 
Produkční barevný tisk zastu-
poval Canon image PRESS 
C8000VP – špičkové zaříze-
ní spojující vysokou rych-
lost a kvalitu tisku do formá-
tu SRA3. Vysokou produkci 
v oblasti černobílého tisku 

↑ Autonomní vozík Toyota do plně automatizovaných polygrafických 
provozů.

Ve dnech 28.–30. 1. 
2020 proběhl další 
ročník polygrafické 
akce Print Chef. Akce 
se opět konala v Káco-
vě v sídle společnosti 
Graffin. Pořadatelem 
byla hostitelská spo-
lečnost ještě ve spolu-
práci s firmami Canon 
a Komfi.

POKRAČOVÁNÍ ZE STR. 1

Print Chef: Vychutnejte si polygrafické menu

prezentoval Océ Varioprint 
6000 TITAN kombinující ino-
vace s vysokým výkonem. Seg-
ment velkoformátového tisku 
na Print Chefu zastupovala 
dvojice špičkových strojů mají-
cích uplatnění pro interiérové 
i venkovní aplikace: prvním 
zařízením byl Canon Océ Colo-
rado 1640 s technologií UVgel 
a 64palcovou konfigurací „roll-
-to-roll“. Druhým modelem byl 
Canon imagePROGRAFF Pro 
2100 – 24" (61cm), velkoformá-

in-line/off-line laminátor for-
mátu B2 Komfi Amiga 52 nebo 
stroj pro potisk ořízky knižní-
ho bloku Komfi imiJET BE 70. 

Přednášky
Na Print Chefu jste mohli 
navštívit také některou z tema-
tických přednášek – od tech-
nologií, přes trendy až po nové 
obchodní přístupy. Print Chef 
2020 odstartoval hned prv-
ní den zajímavou přednáškou 
Martina Novotného (GRA-
FIE CZ) s velmi aktuálním téma-
tem „Snižujte náklady efektivní 
cestou“. Nejčastěji se zde sklo-
ňovaly pojmy jako Web-to-Print, 
efektivní práce s cashflow 
ve vaší firmě, prvky automatiza-
ce, ale také noví mladí zákazníci, 
jejich myšlení a přístup k naku-
pování a objednávání služeb 
a produktů. Dále měl přednášku 
Pavel Šerý, Canon CZ – produk-
tový specialista přes digitální 
fotoaparáty, na téma „Je libo se 
zrcátkem nebo bez“ reflektují-
cí současný stav fotografické 
techniky.

mHa

PERSONALIZACE PRODUKCE:

FGP studio s mailingovými stoly
FGP studio Olomouc zpracovává ofsetové tiskové zakázky, které jsou postaveny na variabilních 
datech a personalizaci výtisků pomocí vlastního řešení s využitím mailingových stolů Heidelberg 
Stahl UFS-78.

F GP studio je komplexní 
polygrafická společnost 
s tiskárnou, která má 

dlouholeté zkušenosti na poli 
personalizace a využití varia-
bilních dat. Zákazníci požadují 
i v personalizaci flexibilní pří-
stup, který FGP studio dlouho-
době zajišťovalo i v ofsetu. „Trh 
v posledním období výrazně 
omezuje neadresnou distribuci 
a tomuto trendu je nutné vyjít 
vstříc. Jednoduše řečeno –  
letáky, katalogy apod. je potře-
ba adresovat lidem, prodej-
nám, obecně komukoliv,“ uvedl 
Lukáš Kyjevský, který v FGP 
studiu odpovídá za rozvoj tech-
nologií.

FGP studio si proto vyvinu-
lo unikátní řešení, které pou-
žívá mailingové stoly. Pro FGP 
studio zajistil Heidelberg Pra-
ha výrobu mailingových stolů 
Stahl Mailing Table UFS-78, kte-
ré jako jediné splňovaly vyso-
ké požadavky provozovatele 
na rychlost a přesnost zpraco-
vání. Heidelberg Praha zajistil 
pouze výrobu potřebných mai-
lingových stolů, vývoj celého 
průmyslového workflow byl 
zcela na straně zadavatele, tzn. 
FGP studia. Nový systém per-
sonalizace je schopen efektiv-
ně řešit dokončující zpracování 
a personalizaci zakázek, které 
jsou potištěny na ofsetových 
tiskových strojích.

Dvě výrobní linky
Při řešení byly využity dva 
stroje Stahl Ti-52, pro formát 
B2 doplněné o mailingové  
stoly Stahl Mailing Table  
UFS-78. Spolu s lepicí jednot-
kou a řezacím mechanismem 
pro ořez produktu tak vznik-
ly dvě výrobní linky. Dráha, 
po které procházejí produkty 
v lince, se z původního 1,5 m 
prodloužila na cca 6 metrů. 

↑ Linka s mailingovým stolem Heidelberg Stahl Mailing Table UFS-78 v FGP studiu v Olomouci.

Při rychlosti 18 000 produktů 
za hodinu je toto řešení schop-
no dotiskovat variabilní data 
na každý tištěný produkt.

Oba stroje Stahl, na kterých 
je řešení aplikováno, byly před 
tím v provozu asi dva roky. Cel-
kově tiskárna provozuje pět fal-
covacích strojů značky Stahl. 
FGP studio je se stroji Stahl 
dlouhodobě spokojené. Tis-
kárna používá už několikátou 
generaci těchto špičkových fal-
covacích technologií. Ovládání 
linky se zařízením Stahl Mailing 
Table UFS-78 se provádí pomo-
cí dotykové obrazovky. Za říze-
ní linky odpovídá kvalifikovaný 
pracovník.

Pečlivá příprava projektu
Projekt se připravoval poměr-
ně dlouhou dobu. FGP studio si 
samozřejmě provádělo rozsáhlé 
testování, než se řešení nasadilo 
do ostrého provozu. Linky byly 
testovány mimo vlastní výrobní 
halu, až po otestování byly nain-
stalovány. Rutinní provoz byl 
zahájen v dubnu 2019, v době 
dílčí velikonoční přestávky, kdy 
měla tiskárna s ohledem na tok 
zakázek jedinou šanci, jak pro-
jekt spustit.

Před nainstalováním nového 
moderního řešení se dřív jed-

cí tiskovin k uživatelům. Díky 
celkovému řešení je FGP stu-
dio schopno vycházet ve větší 
míře vstříc požadavkům, které 
vznikají v souvislosti s velikos-
tí zásilek, logistickými aspekty, 
sledovatelností produkce apod. 
Prioritním cílem aplikace nové 
technologie byla snaha o zefek-
tivnění celkového procesu tisku 
a distribuce. Kromě primárních 
přínosů technologie tiskárna 
získala sekundární bonusy, jako 
jsou statistické údaje, sledová-
ní času a rychlosti zpracování 
zakázky apod. Nezanedbatelná 
je také úspora energií a mate-
riálů, barev, desek, spotřební 
chemie. Úspory se promítají 
i do podstatného snížení maku-
latury.

Je nutné podotknout, že FGP 
studio nebylo ani v minulos-
ti odkázáno pouze na ofset, má 
dostatek zkušeností i s digitálně 
tištěnými mailingovými kam-
paněmi, které byly ovšem efek-
tivní u nízkých nákladů. Hlavní 

notlivé verze personalizovaly 
na ofsetu pomocí výměny des-
ky pro tisk černé. Nový projekt 
šetří mimo jiné i velké množství 
tiskových desek. Nová technolo-
gie umožňuje měnit dotisk vari-
abilních dat prakticky v jakékoli 
periodicitě na každou zakáz-
ku, resp. její část samostatně. 
Řešení není omezeno počtem 
verzí, je postaveno obecněji a je 
připraveno i na daleko vyš-
ší úroveň variability. Modely 
zpracování tiskovin s dotiskem 
variabilních dat bývají samo-
zřejmě citlivé na perfektní udr-
žování databáze a provozních 
dat. I tento aspekt nového sys-
tému byl v projektu vyřešen a je 
v praxi kvalitně ošetřen.

Přidaná hodnota projektu
Přidaná hodnota projek-
tu nespočívá pouze v dotisku 
varia bilních dat, ale projevuje se 
i ve spolupráci s dalšími firma-
mi, které se zabývají navazující 
logistikou související s distribu-

tiskovou technologií zůstává 
ofset, jelikož pro rychlé prů-
myslové zpracování vysokých 
nákladů tiskovin není digitál-
ní technologie zatím schopna 
poskytnout odpovídající ekono-
mické řešení.

Tiskárna po uvedení vlast-
ního systému personalizace 
a využití variabilních dat pomo-
cí mailingových stolů Heidel-
berg Stahl Mailing Table UFS-78 
ušetřila kapacity také na ofse-
tových tiskových strojích, což jí 
umožňuje jiné využití klasické 
technologie, optimalizaci vytí-
žení tiskařů a dalšího perso-
nálu. Realizace nového řešení 
vytvořila i určitou kapacitní 
rezervu. Linky jsou vzájemně 
zastupitelné, v případě jakékoli 
poruchy lze organizovat mimo-
řádnou směnu apod. „Kvalita 
celkového zpracování zakázky 
je prémiová,“ konstatoval Lukáš 
Kyjevský.

gko

Instalace mailingo-
vých stolů je součástí 
projektu v FGP studiu 
v Olomouci, který 
nemá v ČR obdoby. 
Po více než půlroce 
provozu jsme o nové 
technologii hovořili 
s Lukášem Kyjevským.

VIDEO FEst 2020

Prostor 39 v Řehořově uli-
ci na pražském Žižkově 
se proměnil na jeden den 
(18. 1.) v jedinečnou video/
filmovou akci svého dru-
hu. Celou sobotu jste se tu 
mohli kochat špičkovou fil-
mařskou technikou, užívat si 
workshopy dodavatelů foto/
video techniky, navštívit 
některou z přednášek mla-
dých, talentovaných tvůr-
ců a nasávat výjimečnou 
atmosféru místa i akce jako 
takové. První Video Festival 
věnovaný filmařům a video 
tvorbě nabídl širokou škálu 
workshopů, přednášek, tes-
tování techniky a interview 
s tvůrci. Výjimečná byla akce 
hlavně proto, že jste si zde 
mohli detailně prohlédnout 
a osahat techniku, ke které 
byste se normálně jen stěží 
dostali. Kromě důvěrně zná-
mých značek (nejen z oboru 
foto/video) jako Zeiss, Sig-
ma nebo Sony byly k vidění 
i prvotřídní high-tech cine-
ma kamery Red a Blackma-
gic. Z řad dalších zvučných 
značek vystavovaly své 
novinky například Fomei, 
Syntex a Videoking. 
V celkem třech patrech 
„punkového“ Prostoru 39 
bylo dost témat, aby si 
vybral snad každý fanou-
šek video a filmové techniky. 
Mezi zajímavá témata před-
nášek a workshopů patři-
ly například drony a jejich 
využití s velkými kamerami, 
4K a 6K videokamery, pro-
fesionální práce se zvukem, 
portrétní filmové svícení, 3D 
animace nebo analog a jeho 
využití v digitální éře. Akci 
Video Fest 2020 pořádáli 
www.losrentalos.cz.

mHa


